Le *simplex* semble opposé au *duplex* : « Item, unam cupam auri cum coperculo de opere simplici, cum uno esmalto rotundo in fundo cupe. » (N° 46). — « Item, iiij vasa de nacchara consimilia, cum pedibus, circulis, manicis, rostris et coperculis de argento, laborato ad filum, de opere Venetico, cum diversis lapidibus parvis, zaffirellis et granatellis et in summitate coperculi sunt iij calcidonii albi et unus rubeus. » (N° 318.)

L'*opus Veneticum* ne consiste pas dans le décor par les gemmes, puisque nombre d'articles mentionnent des objets gemmés sans la qualification de provenance (n°s 305, 307, 309, 310, 312, etc.), ni dans le filigrane, puisque l'*opus fili* est répété souvent sans autre désignation (n°s 303, 309, 310, 311, 417, 423). Ce n'est pas davantage la combinaison du filigrane et des gemmes, comme aux n°s 303, 309, 310, etc., puisque le rédacteur ne nomme pas ces travaux *de opere Venetico*.

Il est vraiment difficile de conclure après cet examen attentif des détails fournis par les inventaires et, même en présence des chandeliers, l'embarras subsiste. Cependant quatre éléments entrent dans leur constitution propre : le cristal, la monture métallique, le filigrane et les gemmes.

Quant à la broderie, spécifiée au n° 7 de l'inventaire de Charles d'Anjou, il est non moins téméraire de vouloir en déterminer le procédé. Les textes ne sont pas suffisamment clairs et tout au plus y relève-t-on que l'aspect est celui du velours et que les produits de Venise et de Gênes sont susceptibles d'être confondus ensemble :

Item, camisy canonicales tres, cum fimbriis seu gramitibus ad pedes et ad pectus, ... qui sunt de cortina ornata ad diversa laboreria et opere figurato Anglicano et Romano de serico et auro et stellis, ad usum continuum, cum duabus stolis et tribus manipulis de opere Anglicano et Veneto, cum figuris et sine figuris. — Item, unus tobaleolus de opere Veneto vel Jannuensi de pauno lineo, factus ad modum velluti. — Item,

unum aliud pluviale de opere Veneto. — Item, aliud pluviale de opere Veneto. — Item, unum aliud pluviale de opere Veneto antiquum. — Item, aliud pluviale de opere Veneto. — Item, aliud pluviale de opere Veneto. — Item, aliud pluviale de opere grosso Veneto serico ad diversas listas modici valoris (*Inv. de Saint-Pierre de Rome, 1361*).

« A esté receu une nape, ouvré de l'ouvrage con dist de Venise. — A esté parcellément receu une nappe de parciel ouvrage por en faire led. égl. son prouffit » (*Comptes de Saint-Nicolas de Tournay, 1479*).